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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Спектральная оптическая когерентная томография (ОКТ) является ведущим

методом визуализации структур переднего и заднего отрезков глаза (Акопян В.С.

и др. 2011; Курышева Н.И., 2016; Щуко А.Г. и др., 2005; Файзрахманов Р.Р. и др.,

2020; Шелудченко В.М. и др., 2022; Шпак А.А., 2014; Drexler W. et al., 2008;

Fujimoto J. et al., 2009; Huang D. et al., 1991; Lumbroso B. et al., 2011; Schuman J. et

al., 1995). Анализ полученных данных осуществляется путем их сравнения с

нормативными базами приборов, предустановленными производителем. Стоит

отметить, что большинство нормативных баз, имеющихся в настоящее время,

являются диверсифицированными (включают данные различных рас и этносов)

(Шпак А.А., 2014; Mehta N. et al., 2020), однако не включают возрастной диапазон

до 18 лет и в большинстве своем не учитывают анатомические особенности глаз,

имеющих аномалии рефракции. Эти недостатки накладывают ограничения на

достоверность оценки полученных в результате исследования количественных

показателей. Значительные затруднения чаще всего встречаются в определении

соответствия нормативам показателей толщины слоя ганглиозных клеток с

внутренним плексиформным (СГКВП) и перипапиллярного слоя нервных

волокон сетчатки (пСНВС) у испытуемых с аномалиями рефракции высокой

степени.

В отделе клинико–функциональной диагностики ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» на протяжении ряда лет ведутся

работы по оценке влияния аномалий рефракции на измерения, полученные

методом ОКТ. Были разработаны способы оценки влияния длины миопического и

гиперметропического глаза на толщину пСНВС и параметры диска зрительного

нерва (ДЗН) (площади ДЗН и нейроретинального пояска) (Шпак А.А., Коробкова

М.В., 2017, 2018). Также исследовано влияние величины переднезадней оси (ПЗО)

глаза на толщину СГКВП и разработан способ коррекции указанного влияния у
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пациентов с осевой миопией (Шпак А.А., Коробкова М.В., 2018). При

гиперметропии зависимость толщины СГКВП от длины ПЗО остается

неизученной.

Средняя толщина нейроэпителия в макулярной области - первый

показатель, который получает оператор при выполнении ОКТ. В частности,

истончение нейроэпителия позволяет заподозрить глаукому еще до анализа слоя

ганглиозных клеток и пСНВС и перейти к расширенной диагностике. По данным

Gupta D. et al. (2016) слой ганглиозных клеток и слой нервных волокон совместно

составляют более 30% толщины сетчатки, поэтому снижение общей высоты

нейроэпителия в макулярной области может является показателем суммарной

потери ткани вследствие развития глаукомы при отсутствии другой, в том числе

очаговой патологии. Однако роль толщины нейроэпителия, как элемента

скрининга, несколько ограничена у пациентов с аномалиями рефракции. В

литературе отмечено, что по мере увеличения длины ПЗО средняя толщина

сетчатки в макулярной области уменьшается (Gupta P. et al., 2013; Lam D. et al.,

2007; Song A.P. et al., 2010; Zhao M. et al., 2015). Стоит отметить, что лишь в

немногих работах, анализирующих толщину сетчатки в макулярной области,

включены пациенты с аксиальной длиной глаза менее 22 мм (Jonas J.B. et al.,

2016; Lam D. et al., 2007; Song A.P. et al., 2010). Отдельно данная группа

пациентов не рассматривалась. Также в настоящее время не разработано способов

коррекции измерений толщины нейроэпителия макулярной области с учетом

длины ПЗО.

Автоматическая сегментация полученных томограмм дает возможность

распознавать и оценивать как толщину сетчатки в целом, так и отдельных слоев,

например СГКВП. Шпаком А.А. и Коробковой М.В. (2018) ранее было показано,

что в миопическом глазу истончение комплекса СГКВП в основном объясняется

растяжением заднего отрезка глазного яблока. Взаимосвязь толщины слоя

ганглиозных клеток и длины ПЗО в коротких глазах изучалась преимущественно

у детей и только в комплексе для всех видов рефракции от миопических до
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гиперметропических (Arnljots U. et al., 2020; Del-Prado-Sánchez C. et al., 2020;

Francisconi C. et al., 2020; Mwanza J. et al., 2011; Takeyama A. et al., 2014).

Отдельных исследований, посвященных изучению зависимости параметров

комплекса СГКВП от аксиальной длины гиперметропического глаза, ранее не

проводилось.

Все большее распространение в клинической практике получает

неинвазивный метод визуализации сосудов – оптическая когерентная томография

с функцией ангиографии (ОКТА) (Курышева Н.И. и др., 2016; Терещенко А.В. и

др., 2021; Sampson D. et al., 2022; Spaide R. et al., 2018). Данный метод позволяет

количественно оценить параметры сосудистой сети глазного дна и площадь

аваскулярной зоны. Изменения размеров фовеальной аваскулярной зоны (ФАЗ) и

морфологических характеристик сосудистой сети сетчатки рассматриваются как

важные диагностические признаки у пациентов с диабетической ретинопатией,

окклюзией ретинальных вен, глаукомой (Agemy S.A. et al., 2015; Dalan D. et al.,

2020; Dimitrova G. et al., 2017; Khodabandeh A. et al., 2018; Rao H. L. et al., 2020;

Takase N. et al., 2015).

При оценке результатов ОКТА так же, как и ОКТ, необходимо учитывать

эффект оптического увеличения, который обусловлен вариациями аксиальной

длины глаза (Linderman R. et al., 2017; Llanas S. et al., 2020; Suda M. et al, 2020;

Sampson D. et al., 2017). Несмотря на то, что зависимость площади ФАЗ и

параметров сосудистой сети (плотность сосудов, плотность перфузии) от длины

ПЗО отражена во многих исследованиях (Hassan M. et al., 2017; Mayss A. et al.,

2017; Piao H. et al, 2021; Shiihara H. et al., 2018; Zhou L. et al., 2020), способы

коррекции указанного влияния представлены лишь в единичных работах.

Sampson et al. (2017) используют оригинальную формулу Littmann-Bennett. Ряд

авторов использует собственные формулы расчета, в том числе сильно

упрощенные по отношению к формуле Littmann-Bennett, как, например,

Linderman R. et al. (2017). Однако в клинической практике оценка параметров

ОКТА с учетом ПЗО данными способами является трудоемкой и требует
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существенных временных затрат. В обширном обзоре литературы было показано,

что из 509 исследований, посвященных ОКТА, данные которых нуждались в

коррекции с учетом длины ПЗО, необходимая коррекция выполнялась только в

8% случаев (Llanas S. et al., 2020), что, вероятно, объясняется определенной

сложностью и трудоемкостью расчетов. Таким образом, очевидна необходимость

создания простых и удобных в повседневном применении методик оценки

полученных при проведении ОКТ и ОКТА количественных данных с учетом ПЗО.

Цель исследования

Разработать способы оценки влияния аномалий рефракции на результаты

измерений структур глазного дна, выполняемых методами оптической

когерентной томографии и оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии.

Для реализации поставленной темы были сформулированы следующие

задачи:

1. Создать расширенную нормативную базу для оценки параметров оптической

когерентной томографии с учетом возраста пациентов отдельно для каждого

десятилетия.

2. Изучить влияние аксиальной длины гиперметропического глаза на слой

ганглиозных клеток с внутренним плексиформным и разработать способ

коррекции указанного влияния.

3. Разработать способ оценки и коррекции влияния длины переднезадней оси

глаза на толщину сетчатки в макулярной области.

4. Определить влияние аксиальной длины глаза на площадь фовеальной

аваскулярной зоны и разработать способ его коррекции.
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5. Оценить влияние длины переднезадней оси глаза на другие количественные

параметры поверхностного капиллярного сплетения (плотность сосудов,

плотность перфузии) в макулярной области.

Научная новизна

1. Впервые создана расширенная нормативная база для оценки средних значений

следующих параметров оптической когерентной томографии: толщины слоя

ганглиозных клеток с внутренним плексиформным, толщины сетчатки в

макулярной области, перипапиллярного слоя нервных волокон сетчатки с учетом

возраста пациентов отдельно для каждого десятилетия, адаптированная к

прибору Cirrus HD-OCT.

2. Впервые разработана оригинальная методика оценки средней толщины слоя

ганглиозных клеток с внутренним плексиформным при гиперметропии с длиной

переднезадней оси глаза 20-22 мм, адаптированная к прибору Cirrus HD-OCT.

Создана таблица, обеспечивающая оценку средней толщины слоя ганглиозных


[…]


основе указанного метода Шпак А.А. и соавт. разработали упрощенную формулу

для оценки толщины пСНВС в глазах с аметропиями [30]:

t/s=(AL1-1,82)/(23,5-1,82),

где: t - истинный линейный размер объекта, s –линейный размер объекта,

измеренный на ОКТ (в условно эмметропическом глазу), AL1 – длина ПЗО, 23,5

мм - средняя длина эмметропического глаза. Было предложено использовать

указанную формулу и для коррекции плотности сосудов и плотности перфузии.

После коррекции с учетом ПЗО сильнее всего изменялись показатели в

центральной зоне диаметром 1 мм. Однако это практически не оказывало влияния

на изменения показателей во всей области ETDRS диаметром 6 мм, поскольку

центральная зона занимает лишь 2,8% ее площади и примерно на 1/3 является

бессосудистой. В других зонах, как и в области ETDRS в целом,

откорректированные значения отличались от первоначальных не более чем на 2%.

Указанные результаты позволяют считать, что у здоровых лиц аномалии

рефракции существенно не влияют на такие количественные параметры

поверхностного капиллярного сплетения сетчатки как плотность сосудов и

плотность перфузии.
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Sampson D et al. (2017) продемонстрировали, что аномалии рефракции

наибольшее влияние оказывают на измерения плотности сосудов в фовеальной

области, в парафовеальной области значения изменялись не более чем на 3%

[151]. Однако в этой работе у некоторых пациентов оценивались оба глаза, что

могло отразиться на результатах статистического анализа. Исследование

проводили, используя ангиограмму 3*3 мм. Авторы не включали пациентов с

аксиальной длиной глаза менее 21,27 мм, Это вероятно связано с тем, что с

уменьшением длины ПЗО увеличивается площадь анализа, не позволяя провести

корректные измерения. В настоящей работе включены глаза даже с меньшей

аксиальной длиной, а анализ был возможен за счет монтажа нескольких

изображений сосудистой сети глазного дна. Впервые показано, что

откорректированные значения с учетом ПЗО на ангиограмме 6*6 мм также

незначительно изменяются во всех отделах макулы, кроме фовеальной области.

Таким образом, ОКТ и ОКТА – современные неинвазивные способы

визуализации, характеризующиеся высоким разрешением и скоростью получения

изображения. Возможности методов постоянно расширяются по мере внедрения

новых программ и совершенствования аппаратуры. С учетом прогресса в

технологиях ОКТ, количество областей применения в диагностике и лечении

заболеваний заднего отрезка глаза будет возрастать, находя свое отражение в

научно – исследовательских работах. ОКТ и ОКТА предоставляют большой

объем информации, однако для правильной интерпретации полученных

результатов необходимо знать факторы, оказывающие на них влияние и уметь их

корригировать.
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ВЫВОДЫ

1. Созданная расширенная нормативная база пациентов для оценки

параметров ОКТ (средней толщины слоя ганглиозных клеток с внутренним

плексиформным, средней толщины сетчатки в макулярной области,

перипапиллярного слоя нервных волокон сетчатки) с учетом возраста

отдельно для каждого десятилетия, адаптированная к прибору Cirrus HD-

OCT, позволяет правильно трактовать количественные результаты

измерений ОКТ с детальным учетом возраста пациента.

2. Оригинальный способ коррекции средней толщины слоя ганглиозных

клеток с внутренним плексиформным позволяет правильно

интерпретировать количественные результаты измерений у лиц с осевой

гиперметропией.

3. Разработанные способы оценки влияния длины оси глаза на толщину

сетчатки в макулярной области, оригинальные расчетные таблицы,

позволяют оценивать количественные результаты измерений ОКТ с учетом

аномалий рефракции.

4. Разработанная формула и таблица обеспечивают быструю и правильную

интерпретацию полученных результатов площади фовеальной аваскулярной

зоны у пациентов с аномалиями рефракции.

5. Установлено, что у здоровых лиц аномалии рефракции существенно не

влияют на следующие количественные параметры поверхностного

капиллярного сплетения сетчатки: плотность сосудов и плотность

перфузии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Количественные показатели структур глазного дна, измеряемые методами

ОКТ и ОКТА, следует оценивать с учетом длины переднезадней оси глаза и

возраста.

2. С помощью разработанных таблиц необходимо корректировать следующие

показатели ОКТ и ОКТА: среднюю толщину слоя ганглиозных клеток с

внутренним плексиформным у лиц с гиперметропией, среднюю толщину

сетчатки в макулярной области, площадь фовеальной аваскулярной зоны.

Плотность сосудов и плотность перфузии в макулярной области не

нуждаются в дополнительной коррекции с учетом аксиальной длины глаза.

3. Для оценки откорректированных значений ОКТ следует использовать

представленные нормативы с учетом возраста отдельно для каждого

десятилетия, адаптированные для прибора Cirrus HD-OCT. Для правильной

интерпретации откорректированных данных, полученных с помощью

оптических когерентных томографов других производителей (кроме

приборов фирм Topcon и Nidek) необходимо создание собственных

нормативных баз данных путем набора групп здоровых испытуемых с

эмметропией со средней длиной оси глаза 23,5 мм.

85

ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

ОКТ

- оптическая когерентная томография

ОКТА

- оптическая когерентная томография с функцией ангиографии

пСНВС

- перипапиллярный слой нервных волокон сетчатки

СГКВП

- слой ганглиозных клеток с внутренним плексиформным слоем

ДЗН

- диск зрительного нерва

ПЗО

- переднезадней оси глаза

ФАЗ

- фовеальная аваскулярная зона

ETDRS - Early Treatment Diabetic Retinopathy Study (исследование

раннего лечения диабетической ретинопатии); схема ETDRS

разделяет макулярную область на 9 стандартных зон
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