ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Мориной Н.А. на тему «Влияние аномалий рефракции на результаты измерений структур глазного дна методами оптической когерентной томографии», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Глаукома, как в мире, так и в России, занимает одну из ведущих позиций среди причин неизлечимой слепоты и является важной медико - социальной проблемой. Нередко глаукома сочетается с аномалиями рефракции глаза. Это затрудняет диагностику, так как у лиц с миопией отмечается истончение слоя ганглиозных клеток и перипапиллярного слоя нервных волокон (пСНВС), а у лиц с гиперметропией утолщение. Поэтому в настоящее время особый интерес представляют способы коррекции количественных показателей оптической когерентной томографии (ОКТ) у лиц с аметропиями. Ранее были разработаны способы коррекции пСНВС и слоя ганглиозных клеток с внутренним плексиформным (СГКВП) для лиц с миопией, для лиц с гиперметропией поправки представлены не были. Также не было представлено способов коррекции толщины сетчатки в макулярной области у лиц с аномалиями рефракции.

Оценка количественных параметров ОКТ проводится путем их сравнения с нормативными базами приборов. К сожалению, нормативные базы закрытые и у большинства приборов включают в себя представителей различных рас и этносов, что затрудняет адекватную интерпретацию результатов ОКТ после коррекции с учетом аксиальной длины глаза и требует набора собственных нормативных баз.

Количественные показатели оптической когерентной томографии с функцией ангиографии (ОКТА) также зависят от переднезадней оси (ПЗО) глаза. В связи с этим диссертационная работа Мориной Н.А., посвященная способам коррекции количественных параметров ОКТ и ОКТА у лиц с аномалиями рефракции, представляется актуальной.

В диссертационной работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Для решения поставленных задач были использованы современные клиничко - диагностические методы обследования пациентов. Статистическая обработка полученных результатов проведена стандартными методами. Работа выполнена на основе анализа результатов обследования 560 испытуемых (560 глаз), из них 218 пациентов с миопией и гиперметропией и 342 человека с эмметропией.

Необходимо отметить научную и практическую значимость диссертационной работы. Автором были впервые разработаны способы коррекции средней толщины СГКВП у лиц с гиперметропией и средней толщины сетчатки в макулярной области у лиц с гиперметропией и миопией. Представлен простой и доступный способ коррекции площади ФАЗ у лиц с аномалиями рефракции в виде таблицы и программы для расчета в Excel (Microsoft) или LibreOffice Calc. Установлено, что аномалии рефракции существенно не влияют на плотность сосудов и плотность перфузии поверхностного капиллярного сплетения. Представленные нормативы средней толщины СГКВП, средней толщины сетчатки в макулярной области, пСНВС с учетом возраста отдельно для каждого десятилетия позволяют правильно оценивать количественные показатели ОКТ, откорректированные с учетом ПЗО.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленным цели и задачам.

Результаты исследований опубликованы в 2 печатных работах, отражены в 1 патенте РФ на изобретение.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Мориной Н.А. на тему «Влияние аномалий рефракции на результаты измерений структур глазного дна методами оптической когерентной томографии», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.5. – Офтальмология, представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии – правильной оценке количественных результатов ОКТ и ОКТА у лиц с аномалиями рефракции, и полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Главный врач

ООО «Медицинский центр «Светоч»

кандидат медицинских наук

Милова С. В.

«10» февраля 2023 г.

Подпись Миловой С. В. заверяю.

Директор / Свиоцов А.Г.

Фактический адрес: Московская область, г.Пушкино, ул. Боголюбская, д.4-А

Телефон: 8-496-539-24-39

Сайт в интернете: <https://mc-svetoch.ru/>

E-mail: reception@mc-svetoch.ru